

РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТЧЕТ

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка законности и результативности (экономности и эффективности) использования средств бюджета сельского поселения Володарское Ленинского муниципального района Московской области, выделенных на мероприятия по содержанию и ремонту уличного освещения в рамках подпрограммы «Благоустройство»

- **1. Основание для проведения контрольного мероприятия:** пункт 2.6 плана работы Ревизионной комиссии Ленинского муниципального района на 2016 год.
- **2. Предмет контрольного мероприятия:** бюджетные средства сельского поселения Володарское Ленинского муниципального района Московской области, выделенные на мероприятия по содержанию и ремонту уличного освещения в 2015, 2016 годах.
- **3.Объект контрольного мероприятия:** администрация сельского поселения Володарское Ленинского муниципального района Московской области.
 - 4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 03.06.2016 по 05.08.2016.
 - 5. Цели контрольного мероприятия:
 - 5.1. Проверка эффективности использования бюджетных средств.
 - 5.2. Проверка экономности и результативности использования средств местного бюджета.
 - 6. Проверяемый период деятельности: с 2015 2016 годы.
 - 7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

Выводы.

В нарушение гл. 22 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», оплата оказанных услуг по эксплуатации сетей уличного освещения в проверяемом периоде производились не в соответствии с условиями контракта (п. 4.45 Классификатора, утвержденного Решением № 5 заседания Совета Контрольносчетных органов Московской области от 22.12.2015, 2 нарушения на сумму 1 893,7 тыс. рублей).

В нарушение ст.94 Федерального закона № 44-ФЗ, отсутствовала экспертиза результатов, предусмотренная контрактом по эксплуатации сетей уличного освещения (п. 4.43 Классификатора, утвержденного Решением № 5 заседания Совета Контрольно-счетных органов Московской области от 22.12.2015, нарушение 1).

В нарушение статьи 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в ноябре, декабре 2015 года средства бюджета сельского поселения Володарское Ленинского муниципального района в суммах, соответственно, 95 166,04 рублей и 99 985,27 рублей, утвержденные в бюджете

сельского поселения Володарское и подпрограмме «Благоустройство» муниципальной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство территории сельского поселения Володарское на 2014-2016 годы» на мероприятие «Содержание и ремонт линий уличного освещения» были направлены в рамках договоров, соответственно: от 23.11.2015 № 4-18/22/2-ПС, от 01.12.2015 № 4-18/23/3-ПС на установку стальных железобетонных опор, кронштейнов и светильников, т. е. на создание дополнительных объектов благоустройства или на дооборудование существующего объекта «Воздушное уличное освещение от ТП-95», поскольку они подключены к линии уличного освещения от ТП-95 (п. 8 «Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля)», (в редакции от 22.12.2015), утвержденного Решением от 22.12.2015 № 5 Совета КСО МО, 2 нарушения на сумму 195 151,31 рубль).

В нарушение ст. 9 Федерального закона от $06.12.2011 \, \mathbb{N}_{2} \, 402$ -Ф3, в ряде случаев были нарушены требования, предъявляемые к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами (п.2.2 Классификатора, утвержденного Решением $\mathbb{N}_{2} \, 5$ заседания Совета Контрольно-счетных органов Московской области от 22.12.2015, кол-во нарушений – 4 на сумму 2.817,6 тыс. рублей).

В нарушение ч.3 ст.103 Федерального закона N_{2} 44-Ф3, отдельные контракты зарегистрированы заказчиком в реестре контрактов с нарушением сроков (п. 4.53 Классификатора, утвержденного Решением N_{2} 5 заседания Совета Контрольно-счетных органов Московской области от 22.12.2015, 5 нарушений).

Оплата договоров на выполнение работ по установке приборов уличного освещения была произведена с нарушением применения бюджетной классификации Российской Федерации (п.1.2.6 Классификатора, утвержденного Решением № 5 заседания Совета Контрольно-счетных органов Московской области от 22.12.2015, кол-во нарушений — 1 на сумму 249 758,48 рублей).

Поскольку в муниципальной программе сельского поселения Володарское «Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство территории сельского поселения Володарское на 2014-2016 годы», не запланированы мероприятия, в том числе по капитальному ремонту линий уличного освещения, до конца 2016 года, следовательно, не реализация изготовленного проекта капитального ремонта воздушной линии электропередачи уличного освещения от КТП-27 в п.Володарского путем проведения соответствующих ремонтных работ может привести к неэффективному расходованию средств бюджета сельского поселения Володарское в размере 90 000,00 рублей, затраченных на изготовление проекта капитального ремонта воздушной линии электропередачи уличного освещения от КТП-27 в п.Володарского.

Общая сумма экономии в 2015 году по закупкам услуг по эксплуатации сетей уличного освещения сельского поселения Володарское и капитальный ремонт воздушной линии электропередачи уличного освещения составила 326,5 тыс. рублей – абсолютный объем экономии.

В части нецелевого использования бюджетных средств результаты реализации мероприятий не были достигнуты.

В результате отсутствия конкурентных способов закупки на отдельные виды товаров, работ и услуг не был использован механизм экономии бюджетных средств.

В проверяемом периоде внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит в части проверяемых в рамках контрольного мероприятия вопросов в Администрации, как главном администраторе бюджетных средств, не проводился.

Отсутствие внутреннего контроля в Администрации не обеспечивало в должной мере достижения запланированных результатов и увеличивало риск неэффективного использования муниципальных средств.

10. Предложения (рекомендации).

- 1. Необходимо усилить контроль за реализацией муниципальной программы.
- 2. Не допускать нецелевого использования бюджетных средств.
- 3. Не допускать нарушений требований, предъявляемых к оформлению хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами.
- 4. Соблюдать требования Федерального закона 44-ФЗ и Гражданского кодекса Российской федерации в части соблюдений условий договоров.
- 5. Необходимо усилить контроль за предоставлением услуг согласно заключенных договоров.
- 6. Своевременно размещать отчеты об исполнении договоров в единой информационной системе.
 - 7. Не допускать неэффективного расхода бюджетных средств.
- 8. Объекту контрольного мероприятия устранить выявленные нарушения, с целью не допускать впредь.